
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 20,892 7,260 13,632

1.기타 교직원보수 13,166 0 13,166

1.교직원대체인건비 13,166 0 13,166

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비13,166 0 13,166

1.기간제교원인건비 11,933 0 11,933 (성립전)기본급 : 1,041,300원*1명*6월= 6,248,000

(성립전)정근수당 : 104,130원*1명= 105,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*6월= 240,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*1명*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당정액분 : 56,500원

*1명*6월=
339,000

(성립전)방학중초과근로수당 : 1,920,000

원*1명=
1,920,000

(성립전)교원연구비 : 35,000원*1명*6월= 210,000

(성립전)성과상여금 : 1,281,000원*1명= 1,281,000

2.운영수당 80 0 80 (성립전)대체수당 : 10,000원*8시간= 80,000

3.기간제교원법정부담금 1,153 0 1,153 (성립전)4대보험 : 192,050원*1명*6월= 1,153,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,726 7,260 466

1.교직원연수 6,176 5,710 466

1.[초]직무연수 346 280 66

1.일반수용비 346 280 66 산업안전보건교육비 : 33,000원*2분기= 66,000

4.[초]찾아가는 실행연수 400 0 400

1.일반수용비 180 0 180 운영물품 구입 : 90,000원*2회= 180,000

2.운영수당 220 0 220 강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

2.학생복지/교육격차 해소 144,134 62,997 81,137

1.급식 관리 69,472 44,799 24,673

1.학교급식운영 69,472 44,799 24,673

2.[초]급식재료구입비 46,366 34,568 11,798

1.급식용식재료비 46,366 34,568 11,798 식품비 : 11,498,000원*1반기= 11,498,000

학교급식공개용 식재료 : 300,000원*1회= 300,000
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4.[초]급식운영비 8,831 8,531 300

3.기타공공요금 370 70 300 음식물쓰레기배출수수료 : 50,000원*6회= 300,000

5.[초]급식기구확충비 10,125 0 10,125

1.비품구입비 10,125 0 10,125
(성립전)이동식스툴테이블 : 5,840,000원

*1식=
5,840,000

(성립전)세정대 구입 : 518,750원*4종= 2,075,000

(성립전)손소독기 : 490,000원*1종= 490,000

(성립전)스텐신발장 : 550,000원*1종= 550,000

(성립전)페달식 잔반 수거통 : 470,000원

*1종=
470,000

에어커텐 : 350,000원*2종= 700,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,550 0 1,550 (성립전)차량소모품구입 : 95,000원*10회= 950,000

(성립전)차량수리비 : 200,000원*3회= 600,000

2.연료비 400 0 400 (성립전)차량유류비 : 80,000원*5회= 400,000

3.기타공공요금 500 0 500 (성립전)보험료및세금등 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 11,297 10,697 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,457 1,857 600

3.[초]보건실운영 1,200 1,000 200

1.일반수용비 200 0 200 보건실 운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

4.[국고][초]보건교육(학교흡연예방교육)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)학급운영비 : 100,000원*2학급= 200,000

(성립전)비흡연 행사운영비 : 200,000원*1

식=
200,000

3.학생복지 63,365 7,501 55,864

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)사제동행 : 1,280,000원*1식= 1,280,000

(성립전)행복동행 : 15,000원*24명*2회= 720,000

(성립전)요리체험 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

2.학생복지운영 60,565 7,501 53,064
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1.[초]학생교과서구입 3,257 3,301 -44

1.교육운영비 3,257 3,301 -44 교과서구입 : -22,000원*2회= -44,000

2.[초]통학차량(임차)운영 17,251 2,000 15,251

2.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)차량수리 및 점검비 : 250,000원

*2대*10회=
5,000,000

(성립전)차량소모품 구입비 : 200,000원*2

대*10회=
4,000,000

3.연료비 4,400 0 4,400
(성립전)차량 유류비 : 200,000원*2대*11

월=
4,400,000

4.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전)보험료 및 세금등 : 500,000원*2

대=
1,000,000

5.비품구입비 851 0 851 (성립전)차량 비품구입 : 425,500원*2종= 851,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 40,057 2,200 37,857

1.무기계약직원인건비 34,497 0 34,497 (성립전)기본급 : 911,500원*2명*10월= 18,230,000

(성립전)급식비 : 130,000원*2명*10월= 2,600,000

(성립전)근속수당 : 65,750원*2명*12월= 1,578,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명*2회= 900,000

(성립전)연차수당 : 511,550원*2명= 1,024,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*2명*12월= 4,320,000

(성립전)퇴직금 : 1,422,250원*2명= 2,845,000

3.무기계약직원법정부담금 3,360 0 3,360 (성립전)4대보험 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

3.기본적 교육활동 61,240 31,880 29,360

1.교과 활동 34,379 16,259 18,120

1.교과활동지원 15,470 3,470 12,000

5.[초]정읍지역특색프로그램운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,968 0 3,968 (성립전)강사비 : 32,000원*124시간= 3,968,000

2.여비 150 0 150 (성립전)강사교통비 : 10,000원*15회= 150,000

3.교육운영비 382 0 382 (성립전)교재 및 재료비 : 15,280원*25명= 382,000

6.[초]맞춤형학습지원 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,100 0 6,100
(성립전)맞춤형학습지원 강사비 : 25,000

원*30시간*6명=
4,500,000
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(성립전)기초학력캠프 강사비 : 25,000원

*4시간*5일=
500,000

중재교육 강사비 : 55,000원*20회= 1,100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전)맞춤형운영비 : 90,000원*10회= 900,000

(성립전)기초학력캠프 운영비 : 20,000원

*5회=
100,000

중재교육 운영비 : 20,000원*5회= 100,000

중재교육 진단검사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.체육 교과활동 900 400 500

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 클럽대회 간식비 : 3,000원*22명*3일*2회= 396,000

운영 물품 : 52,000원*2종= 104,000

4.외국어 교과활동 2,440 1,000 1,440

2.[초]원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전)지도수당 : 20,000원*72차시= 1,440,000

5.유치원 교과활동 13,769 9,589 4,180

1.[유]교과운영 7,490 5,650 1,840

2.교육운영비 5,490 3,650 1,840 학습소모품구입 : 79,000원*10회= 790,000

유아발달,심리치료 : 50,000원*3명*7회= 1,050,000

3.[유]누리교육과정운영 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전)체험활동비 : 60,000원*5회= 300,000

체험활동비 : 60,000원*5회= 300,000

운영물품비 : 70,000원*6회= 420,000

(성립전)운영물품비 : 70,000원*6회= 420,000

4.[유]누리방과후과정운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 간식비 : 3,000원*3명*40일= 360,000

(성립전)간식비 : 2,500원*3명*40일= 300,000

방과후운영물품 : 30,000원*3회= 90,000

(성립전)방과후운영물품 : 50,000원*3회= 150,000

2.창의적 체험활동 26,861 15,621 11,240
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1.자율활동 17,675 7,775 9,900

2.[초]학예회 3,095 1,995 1,100

1.교육운영비 3,095 1,995 1,100 운영물품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

7.[초]예술로정읍아이키우기 8,800 0 8,800

1.운영수당 8,250 0 8,250 (성립전)강사비 : 31,976원*258시간= 8,250,000

2.교육운영비 550 0 550 (성립전)악기구입비 : 550,000원*1종= 550,000

2.현장체험학습활동 7,586 6,246 1,340

2.[초]현장학습 4,690 3,350 1,340

1.교육운영비 4,690 3,350 1,340 물놀이체험경비 : 915,000원*1회= 915,000

물놀이체험 식간식비 : 13,000원*25명= 325,000

물놀이체험 운영물품구입 : 4,000원*25명= 100,000

4.선택적 교육활동 42,194 27,370 14,824

1.방과후학교 운영 38,794 23,970 14,824

1.방과후학교운영 14,270 12,670 1,600

1.[초]방과후학교운영 14,270 12,670 1,600

1.운영수당 12,120 11,520 600
특수교육대상자  방과후지도 : 100,000원

*1명*6월=
600,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교재 교구비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 14,776 0 14,776

1.[초]돌봄교실운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 640 0 640
방학중프로그램 강사비 : 32,000원*10시간

*2주=
640,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전)교재구입비 : 56,000원*1교실*5개

월=
280,000

교재구입비 : 200,000원*5개월= 1,000,000

간식구입비 : 1,000원*20명*5일*24주= 2,400,000

(성립전)간식구입비 : 1,000원*16명*5일

*13주=
1,040,000

3.비품구입비 940 0 940 돌봄교실 비품 구입 : 470,000원*2종= 940,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,476 0 8,476

1.무기계약직원인건비 7,702 0 7,702 (성립전)기본급 : 811,300원*1명*3월= 2,434,000

(성립전)기본급 : 920,000원*1명*3월= 2,760,000
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(성립전)근속수당 : 52,500원*1명*3월= 158,000

(성립전)근속수당 : 52,500원*1명*3월= 158,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전)급식비 : 123,600원*1명*3월= 371,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3월= 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3월= 120,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)연장근로수당 : 386,000원*1명= 386,000

2.무기계약직원법정부담금 774 0 774 (성립전)4대보험 : 125,300원*1명*3월= 376,000

(성립전)4대보험 : 132,600원*1명*3월= 398,000

3.유치원방과후과정운영 9,748 11,300 -1,552

2.[초]제3세대하모니운영 5,060 6,900 -1,840

1.운영수당 5,060 6,900 -1,840
3세대 하모니 자원봉사자운영경비 : 

-8,000원*230일=
-1,840,000

3.[유]유치원방과후 과정운영 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288 방학중 식비 : 2,400원*3명*40일= 288,000

5.교육활동 지원 22,785 18,485 4,300

2.생활지도운영 2,190 690 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)식비 : 8,000원*33명= 264,000

(성립전)간식비 : 2,360원*25명= 59,000

(성립전)체험비 : 9,000원*33명= 297,000

(성립전)어울림모듈학급운영비 : 146,666

원*6학급=
880,000

4.교육여건 개선 2,800 0 2,800

1.교육환경개선 2,800 0 2,800

1.[초]교실환경개선 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800 청소기 구입 : 250,000원*4대= 1,000,000
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TV 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

6.학교 일반운영 120,705 73,194 47,511

1.학교기관 운영 76,974 37,903 39,071

1.부서기본운영 27,103 25,793 1,310

2.[초]행정실운영 20,798 19,738 1,060

1.일반수용비 6,140 7,090 -950 전자계약이용수수료 : -20,000원*5회= -100,000

간행물구독료 : 50,000원*1종= 50,000

사무용기기토너구입 : -100,000원*5회= -500,000

기기소규모수선 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 110 200 -90 재정보증수수료 : -90,000원*1회= -90,000

5.비품구입비 3,100 1,000 2,100 관리실 비품구입 : 700,000원*3종= 2,100,000

3.[초]교무부운영 2,055 1,805 250

1.일반수용비 550 300 250 사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.병설유치원기본운영 18,398 12,110 6,288

6.[유]유치원시설관리용역 2,440 2,840 -400

1.일반수용비 2,440 2,840 -400 무인경비용역료 : -200,000*2월= -400,000

7.[유]유치원 시설일반관리 7,788 1,100 6,688

1.일반수용비 2,938 1,100 1,838 시설소모품구입비 : 30,000원*1종= 30,000

소규모수선비 : 904,000원*2회= 1,808,000

2.시설비 4,850 0 4,850 장애인편의시설비 : 4,850,000원*1식= 4,850,000

3.행정지원인력운용 31,473 0 31,473

1.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,167 0 12,167 (성립전)기본급 : 1,380,000원*1명*6월= 8,280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)연차수당 : 1,117,000원*1명= 1,117,000

(성립전)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 720 0 720 (성립전)4대보험 : 120,000원*1명*6월= 720,000
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2.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전)기본급 : 1,140,000원*1명*10월= 11,400,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*10월= 1,300,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 1,274,000-1명= 1,274,000

(성립전)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642 (성립전)4대보험 : 164,200원*1명*10월= 1,642,000

2.시설 장비 유지 41,831 33,391 8,440

1.학교시설장비유지 41,831 33,391 8,440

3.[초]시설관리용역 10,772 3,760 7,012

1.일반수용비 10,772 3,760 7,012 전기안전관리용역비 : -80,000원*1회= -80,000

소방시설관리용역비 : 81,000원*2월= 162,000

놀이시설유지관리비 : -135,000원*2월= -270,000

(성립전)지하수정수처리시스템운영비 : 

600,000원*12월=
7,200,000

4.[초]시설일반관리 15,079 13,651 1,428

2.일반수용비 13,398 11,970 1,428 시설물소규모수선비 : 1,678,000원*1식= 1,678,000

시설소모품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

냉난방기세척 : -450,000원*1식= -450,000

7.학교시설 확충 8,400 0 8,400

1.시설확충 및 개선 8,400 0 8,400

1.시설확충및개선 8,400 0 8,400

1.[초]대수선공사 8,400 0 8,400

1.시설비 8,400 0 8,400 장애인편의시설 : 8,400,000원*1식= 8,400,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 421,850 222,686 199,164
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